
B. O. del K-Ni"",. 5 5 enero 1973
-------~-----.::::..:

ORDEN de 26 de diciembre de 1972 por la que se
da nueva redacción al apart~do n) del epigrJ­
fe 5.521 de las tarifas de Licencia Fisc~l del im­
pUfJJUesto Industrial, excluyendo del mismo los
análisis de vinos.

Ilustrísimo señor:

En consideración a la propuesta elevada por la Junta Supe­
rimo Consultiva de la Licencia Fiscal del lmpUf"otoL1dt;~trial,de
Hl de dic!cmb¡'e de 1972, este I\-finisterio 58 "a secvidü ::li~-pone':;

PrimerO.-Dar nueva redacrión al (lpartado nl del epígra
fe 3.521, en Jos sigUJentcs términos:

~Epígrafe 5.521:

n) Laboratorios que obtienen product.os enológlcos conve­
nientes para la corrucción o mejora do vinos, siempre que no
estén clasificados en otro lugar.

Por cada prodw:.:to enológico, 388 pesetas .•

Scgundo.-Las actividades de análisis de vinos tributarán
como profesionales por el Impuesto sobre los Rendimientos del
Trabajo Personal, siempre- que el indicado servicio se preste
a tu-ceros.

Tel"Cero. -Esta modificación entrará en vigor en 1 de enero
de lJ73.

Lo que comunico a V. L para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1. muchos aiios.
Madrid, 26 de diciembre de J972.

MONREAL LlJQlJE

IIIllO. Sr Diccc10r general do lmpw;slos,

ORDEN de 26 de diciembre de 1.972 por la que se
incluye un apartado qJ en el epígrafe 5.323 de las
tarifas de Licencia Fisca.l del Impuesto industrial.

Ilu :tl'ísimo Sell.or;

En consideración a la propuesta elevada por la Junta Supe­
rior Consultiva de Ja Licencia Fiscal del Impuesto Industrial, de
19 de diciembre de 1972, esto !'vlinisterío se ha servido disponer;

Prímero.-lnc1nsión en el epígrafe 5.323"de las tarifas de un
ap8l"I)tdo qJ, con la siguiente ¡'educción;

"Epígnde 5.323;

qJ Fabricación d.epolíoles o po!iglico[es por condensación
Por cada metro cúbico o tracción de volumen de lo~ reactores

donde tiene lugar la condensación, 6.000 pe;,et-as.
Adcmüs, por cada ev., 630 pe,;;etus.
Estas cuotas faculi:an para trabajar tres turnos diarios .•

Scgundo.-El menciunado apartado enlI'arú en vigor elIde
enero de 1973.

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1. muchos mios.
Madrid, 26 de diciembre'do 1972.

MONflEAL LUQUE

llmo. Sr. Direc!or general de Impuestos.

ORDEN de 26 ele diciembre de 1972 por la que se
modifica la redacción del epígr;.üe 1.924 de las ta­
rifa.s de Licencia Fiscal del Impuesto Industrial.

I!ustrisimo senor:

En consideración a la propuesta elevada por la Junta Supe­
rior COnsultiva de la Licencia Fiscal del Impuesto lnduslrial, dc
19 dc diciernbre de 1972, cste Ministerio se ha Eervido disponer;

Primero.-Dar nueva redacción al epigrafe 1.924 de las tari·
fas de Liccncia Fiscal, en los siguientes términos;

«Epígrafe 1.924; Fabricación de agl.mrdientes cOlllpnestos,
licores, aperitivos sin vino base y otras bebidas alcohólicas,
cualquiera que sea su graduación.

al Elaborados por maceraciuh en frío o adición de esencias:'

Hasta 5.000 litr<;s de producción anual, 260 pesetas.
Por cada 1.000 litros más, 52 pesetas.

bl EI3.borados por infusión o destilación:

Hasta $;000 litros de producción anual, 192 pesetas.
Por cada 1.000 litros más, 38 pesetas.

el Elaborados por aúeiamiento o crianza en envases a base
de madera:

Hasta 0_000 Jíll'OS de prodlieciún anUal, 216 pesetas.
Por cada 1.00D Jitl'O_'> ILás, 44 pesetas.

d) Elaborados por gasificadón, con graduación inferior a 15
grdc!os alcuhólicos;

lIn.'>ta 5.000 lítn.s de producción anual, 220 pesetas.
Por cada 1.000 litros müs, 44 pesetas.

Notas: L" Al principio de cada año se determinarán los li­
tr05 que se propone obtener c!-.Ida fabricante y se presentará
la declaración de _alta, teniendo la obligación de presentar alta
complementaria durante el mes de enero siguiente, la cual
sólo surtirá efecto en el aiio a que se refiere,

La cl.lola do 5.000 litws continuará en matrícula hasta que
se presente la declaración de baja.

2." La dl'l1ominación genérica de -aguardientes compuestos,
licores y aper;LJvos sin vino base y otras bebidas, que figura
en el encabezamiento del epígrafe, corresponde a las bebidas
derivadas de alcoholes naturales definidas en los apartados AJ.
Bl Y el, respectivamente, del a;-tieulo 34 del Heglamento de la
Ley 25/1970, de 2 de diciembre, Estatuto de la Viña, del Vino
y de los Alcoholes.

A este cpigrafe le son de aplicación las normas Bl, el, G).
n y KL~

Segundo.--E6ia modificación entrará en vigor en 1 de enero
de 1913.

Lo que comunico a V, L para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1. muchos años.
lvladrid, 26 de dicíembre de 19n.

MQNREAL LlJQlJE

Ilmo. Sr. Din'ctor general de Impuestos.

ORDEN de 26 de diciembre de 1972 por la que se
fia nueva redacción al epígrafe 6.151 de las tarifas
de Licencia Fiscal del Impuesto Industrial, exclu­
;yendo del mismo las actividades de ejecución de
proyectos y calculas y otraS.

Ilustrísimo sel'ior;

En consideración a la propuesta elevada por la Junta Su­
perior Consultiva de la Licencia Fiscal del Impuesto Industrial
de 19 de diciembre de 1972, este Ministerio se ha servido
disponer;

Primero.-Dar nueva redacción al epigrafe 6.151 en los si­
guientes términos;

«Epígrafe B~151; Ejecución de maql.letas y modelos para la
actividad de la constnlccióu.

Cuota de ::1.500 pesetas
A este epígrafe le son de aplicación las normas G) y Kl..

Scgundo.-Las actividades de ejecución de proyectos y cálcu-
los, estudios gu)!ógicos y de sondeos, delineación, medición, le­
vantamiento de piadOS y fotogrametría, así como los laboratorios
de c'l1sayos y -resistencia de materiales. destinados exclusiva­
m,.:mte para la construcción, siempre que los indicados servicios
se presten a terceros, tributarán como profesionales por el
Impuesto sobre los Rendimientos del Trabajo Personal.

Tcrcen) -Esta modificaciÓl1 entrará en vigor en 1 de enero
de 1973.

Lo que comunico a V. L para su conocimiento y efed?S.
Dios guarde 1:1. V, 1. mucho5 alics.
Madrid, 26 de diciembre de 1972.

MONREAL LUQUE

lImo. Sr. Dírector general de Impuestos.


